
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  محتويات                                      
  العدد                                   
                          ٤٤٢١  

  
٤٤      

 

 . مراسيم جمهورية  •

 

  .٢٠١٦لسنة ) ٢(التعديل الأول لتعليمات اجور الخدمة في المعهد القضائي رقم  •

 

 . لبات الصحة والسلامة المهنية تعليمات متط •

 

 . تأسيس الجمعية التعاونية للتسويق الزراعي في المثنى •

 

    .تأسيس جمعية الزهور التعاونية لإسكان المهندسين والفنيين الزراعيين في المثنى  •

 

  

 

  

  

�ـــــ� ا�   م ٢٠١٦  ا�ول�����  ٢٤ / هـ١٤٣٨ ��م ٤٤٢١���٢٣ ا���د �  �ــ� وا�$#�ـــــ"ن ـ���ا�

���١٤٣٨���/�٢٤�م���������٤٤٢١���٢٣ذ�����������������������������������ز����٢٠١٦م����������$�و��"��! ����������%&'�(����  

 



              ا����س                                  
  

               

  الموضوع الرقم
 

 الصفحة

   

  مراسيم جمهورية 

 

  
  

 

١٢١  

 

تعيين القاضي عبد مشحن حمدان سلطان الدليمي بمنصب 

   تئناف صلاح الدين الاتحادية رئيس محكمة اس

١ 

 

 

 

انهاء خدمة القاضي نائب المدعي العام جاسم جعفر جلوب من  ١٢٢

 القضاء لعدم اهليته للاستمرار في الخدمة القضائية 

٢ 

انهاء خدمة القاضي نائب المدعي العام عماد حسيب عمر من  ١٢٣

 القضاء لعدم اهليته للاستمرار في الخدمة القضائية 

٣ 

 ٤ تعيين قضاة في الصنف الرابع من صنوف القضاة  ١٢٤

   تعليمـات  

التعديل الأول لتعليمات اجور الخدمة في المعهد القضائي رقم  ٨

  ٢٠١٦لسنة )    ٢(

٦ 

 ٧ متطلبات الصحة والسلامة المهنية  ١٢

   

 إعلانـات 
 

 ١٦ تأسيس الجمعية التعاونية للتسويق الزراعي في المثنى  _

أسيس جمعية الزهور التعاونية لإسكان المهندسين والفنيين ت _

 الزراعيين في المثنى 

١٦ 

 



  
  

 

 

ا�
	 ����ر��� 
 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

  

  مرسوم جمهوري 

  ) ١٢١(رقم 

  

من المادة ) ثانياً(من الدستور والبند ) ٧٣(من المادة ) سابعاً(    استنادا إلى أحكام البند 

ناء على ما عرضه  المعدل وب١٩٧٩لسنة ) ١٦٠(من قانون التنظيم القضائي رقم ) ٤٧(

  . رئيس مجلس القضاء الأعلى 

  : رسمنا بما هو آت 
  

يعين القاضي عبد مشحن حمدان سلطان الدليمي بمنصب رئيس محكمة استئناف : أولاً

  . صلاح الدين الاتحادية 
  

  . على رئيس مجلس القضاء الأعلى تنفيذ هذا المرسوم : ثانياً
  

  . وره وينشر في الجريدة الرسمية ينفذ هذا المرسوم من تاريخ صد: ثالثاً

  

  

   هجرية ١٤٣٨كتب ببغداد في اليوم الثالث من شهر محرم لسنة 

   ميلادية ٢٠١٦الموفق لليوم الرابع من شهر تشرين الاول لسنة 

  

  

  فؤاد معصوم                                            

  جمهورية رئيس ال                                            

  

  
  
  
  
  
  
  



  
  

 

 

ا�
	 ����ر��� 
 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

  

  مرسوم جمهوري 

  ) ١٢٢(رقم 

  

من المادة ) أولاً(من الدستور والبند ) ٧٣(من المادة ) سابعاً(   استنادا إلى أحكام البند 

 ١٩٧٩لسنة ) ١٦٠(من قانون التنظيم القضائي رقم ) ٥٨(من المادة ) ثالثاً(والبند ) ٧(

  . وبناء على ما عرضه رئيس مجلس القضاء الاعلى 

  : رسمنا بما هو آت 
  

انهاء خدمة القاضي نائب المدعي العام جاسم جعفر جلوب من القضاء لعدم أهليته : أولاً

  . للاستمرار في الخدمة القضائية 
  

  .  تنفيذ هذا المرسوم الأعلىعلى رئيس مجلس القضاء : ثانياً
  

   . ينفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية: ثالثاً

  

   هجرية ١٤٣٨كتب ببغداد في اليوم الثالث من شهر محرم لسنة 

   ميلادية ٢٠١٦ لسنة الأولالموافق لليوم الرابع من شهر تشرين 

  

  
  
  

  فؤاد معصوم                                            

  رئيس الجمهورية                                             

  
  
  
  
  
  
  
  



  
  

 

 

ا�
	 ����ر��� 
 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

  

  هوري مرسوم جم

  ) ١٢٣(رقم 

  

من المادة ) أولاً(من الدستور والبند ) ٧٣(من المادة ) سابعاً(   استناداً إلى أحكام البند 

 ١٩٧٩لسنة ) ١٦٠(من قانون التنظيم القضائي رقم ) ٥٨(من المادة ) ثالثاً(والبند ) ٧(

  . وبناء على ما عرضه رئيس مجلس القضاء الاعلى 

  : رسمنا بما هو آت 
  

انهاء خدمة القاضي نائب المدعي العام عماد حسيب عمر من القضاء لعدم أهليته : أولاً

  . للاستمرار في الخدمة القضائية 
  

  . على رئيس مجلس القضاء الاعلى تنفيذ هذا المرسوم : ثانياً
  

  . ينفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية : ثالثاً

  

   هجرية ١٤٣٨لثالث من شهر محرم لسنة كتب ببغداد في اليوم ا

   ميلادية ٢٠١٦الموافق لليوم الرابع من شهر تشرين الاول لسنة 

  
  
  

  فؤاد معصوم                                            

  رئيس الجمهورية                                             

  

  

  

  

  

  



  
  

 

 

ا�
	 ����ر��� 
 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

  مرسوم جمهوري 

  ) ١٢٤(رقم 

  

) السابعة عشر(من الدستور والمادة ) ٧٣(من المادة ) سابعا(إلى أحكام البند     استنادا 

 وبناء على ما عرضه رئيس مجلس ١٩٧٦لسنة ) ٣٣(من قانون المعهد القضائي رقم 

  . القضاء الأعلى 

  : رسمنا بما هو آت 

  :قضاة يعين السادة المدرجة اسماؤهم في أدناه قضاة في الصنف الرابع من صنوف ال: أولاً 
  

  غاوي خيري أحمد .٢  الجليل عبد ماجد مصطفى .١

  عبد رحمان منال .٤  جاسم الرزاق عبد أحمد .٣

  العزيز عبد ثامر علي .٦  علي المحسن عبد عصام .٥

  خليف نمل طعمه حاتم .٨  ناصر الكريم عبد حيدر .٧

  كاظم علي عبد ميثم .١٠  جليل الرزاق عبد حيدر .٩

 عباس خضير مثنى .١٢ حمزة ليلخ أريج .١١

 االله عبد جاسم حكمت .١٤ خشان تكليف محمد .١٣

 جادر لفته علي .١٦ محمد فاهم سمير .١٥

 حسين أحمد فراس  .١٨ مسرهد علي عيسم .١٧

 جبر حمدان المطلب عبد   .٢٠  مايع الكاظم عبد حسن .١٩

  ذيبان علي تحسين. ٢٢  خضير خالد منذر .٢١

 

 مظهر شياع قصي. ٢٤ والي غافل علي  .٢٣



  
  

 

 

ا�
	 ����ر��� 
 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

  محمد الهادي عبد هاني. ٢٥

 

 محان عباس مؤيد. ٢٦

  جبارة زيدان أميرة. ٢٧

 

  خلف نوري رياض. ٢٨

 

  علي محمد مهند. ٢٩

 

  ضيف ابراهيم نبأ. ٣٠

 

  كعيم ثجيل فاطمة. ٣١

 

  خضير فاضل فراس. ٣٢

 

  حسن حمودي فاضل. ٣٣

 

  وثيج مالك ستار. ٣٤

 

  عكال عدنان علي. ٣٥

 

  عويد محمد قصي. ٣٦

 

  سعيد حسن مصطفى. ٣٧

 

  عطية ذاري جنان. ٣٨

 

  احمد الإله عبد لؤي . ٣٩

  
  

  . على رئيس مجلس القضاء الاعلى تنفيذ هذا المرسوم : ثانيا 

  . ينفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية : ثالثا 

  

  ة ـ هجري١٤٣٨ة ـرم لسنـر محـ من شهم التاسعوـداد في اليـب ببغـكت

  ة ـ ميلادي٢٠١٦ة ـ لسنالأول من شهر تشرين الحادي عشر ومق لليـالمواف

  

  

  فؤاد معصوم                                               

   رئيس الجمهورية                                              

  

  



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

 

من قانون الموازنة العامة الاتحادية لجمهورية ) ٢٥(    استنادا إلى أحكام المادة    

   . ٢٠١٦للسنة المالية ) ١(العراق رقم 

  - :الآتيةالتعليمات أصدرنا 

  ٢٠١٦لسنة )  ٨( رقم 

  تعليمات

  ليمات اجور الخدمة في المعهد القضائيالتعديل الأول لتع

  ٢٠١٦لسنة ) ٢(رقم 
  

من ) ١(من المادة ) سادسا(و ) خامسا(و ) رابعا( تلغى نصوص البنود -١-المادة 

 ويحل ٢٠١٦لسنة ) ٢(تعليمات اجور الخدمة في المعهد القضائي رقم 

  : محلها ما يأتي 
  

  . وثيقة تخرج  دينار عن كل ألفمئة ) ١٠٠٠٠٠ (-رابعاً            
  

 دينار عن الشهادة الجدارية لخريجي المعهد ألفمئة ) ١٠٠٠٠٠ (-خامساً           

  . القضائي 
  

 دينار عن التقديم للقبول في ألفمئتان وخمسون ) ٢٥٠٠٠٠ (- أ-سادساً           

   . الأولىالمعهد القضائي للمرة 

ل في المعهد  دينار عن التقديم للقبولفاثلاثمائة ) ٣٠٠٠٠٠ (-ب

  . القضائي للمرة الثانية 

عن التقديم للقبول في المعهد  دينار لفااربعمائة ) ٤٠٠٠٠٠ (-جـ

  . القضائي لما زاد على مرتين 
  

   .  تنفذ هذه التعليمات من تاريخ نشرها في الجريدة الرسمية -٢-المادة 
  

  ورـلدكتا                                                           

  يـدر الزاملـحي                                                             

  دلـر العـوزي                                                              



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

 

) ١١٦ (والمادة) ١١٤ (المادة من) ثانيا (البند من) ط (الفقرة أحــــكام إلى استنادا     

   ٢٠١٥ لــــسنة) ٣٧ (رقم العمل قانون من) ١١٨ (المادة من) ثانيا (والبند

   :الآتية التعليمات أصدرنا

  ٢٠١٦ لسنة ) ١٢ ( رقم

  تعليمات

  المهنية والسلامة الصحة متطلبات

  

 لجنة (الوطني للصحة والسلامة المهنية تسمى   تشكل لجنة في المركز-أولاً -١-المادة 

  :تتألف من ) الفحص الهندسي

   مدير عام المركز                                           رئيسا-أ

    عضوا  مهنية في المركز                  مدير قسم السلامة ال-ب

   مهندسين اثنين من قسم السلامة المهنية                عضوين-جـ

  .يكون احدهما مقررا للجنة، في المركز 

  أعضاء       خبراء استشاريين في موضوع الفحص الهندسي    -د

   :الآتيةمن كل من الوزارات 

  التعليم العالي والبحث العلمي) ١(

  النفط) ٢(

  الصناعة والمعادن) ٣(

  الكهرباء) ٤(
  

  :من هذه المادة ما يأتي ) أولاً( تتولى اللجنة المنصوص عليها في البند -ثانياً

) ١١٥(من المادة ) ثانيا( المنصوص عليها في البند الأهداف وضع -أ

  . موضع التنفيذ٢٠١٥لسنة ) ٣٧(من قانون العمل رقم 



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٨( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

وأوعية الضغط المختلفة والمصاعد  فحص المراجل البخارية -ب

ومنح ، الكهربائية وأدوات الرفع بأنواعها والاجهزة الملحقة بها 

  .شهادة فحص سنوي بها
  

  

 يلتزم صاحب العمل لضمان سلامة الآلات والمعدات المضرة في المشاريع بما -٢-المادة 

  : يأتي 
  

ط المختلفة  المحافظة على سلامة المراجل البخارية وأجهزة الضغ-أولاً

وملحقاتها وسلامة معدات الرفع الميكانيكية والأجهزة الملحقة بها 

  .والمصاعد الكهربائية
  

 استحصال شهادة فحص دوري سنوي للآلات والمعدات من اللجنة -ثانياً

  .المختصة
  

 تدريب العاملين على كيفية تشغيل الالات والمعدات لضمان منع وقوع -ثالثاً

  .ثناء عملية التشغيلحوادث واصابات عمل ا
  

 تنظيم توزيع المكائن والالات بصورة صحيحة وتنظيم خزن المواد -رابعاً

الاولية والمنتجة في اماكن العمل في المشروع بشكل يدفع الخطر عن 

  .العاملين
  

 يلتزم صاحب العمل بتوفير متطلبات الصحة والسلامة المهنية في المشاريع -٣-المادة 

   :يأتيوكما 
  

 الفحص الطبي الابتدائي للعمال قبل البدء بالعمل والتوفيق بين إجراء -أولاً

  .قابلية العامل البدنية والنفسية والعقلية والعمل المطلوب القيام به
  

 الفحوصات الطبية الدورية والخاصة للعمال وحسب التعليمات إجراء -ثانياً

لعمال  الجهة الطبية المسؤولة عن معالجة اأوالصادرة عن الطبيب 

للتأكد من سلامتهم ولياقتهم الصحية وتسجل الفحوصات في اضبارة 

  .العامل وتكون متاحة للتفتيش
  



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٩( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

 توفير مستلزمات الاسعافات الطبية الاولية بكميات تتناسب مع عدد -ثالثاً

العاملين وطبيعة العمل في المشروع بحيث يكون في كل قاعة عمل 

ا الصندوق يتولى صندوق اسعافات ويسمى شخص مسؤول عن هذ

متابعة تجهيزه بمواد الاسعافات الاولية على ان يكون مدربا تدريبا كافيا 

  .على مختلف وسائل الاسعافات الاولية
  

  . توفير موقع عمل لائق وصحي وآمن-رابعاً
  

  . توفير مياه شرب نقية وصحية بما يتفق مع طبيعة كل موسم-خامساً
  

  .ل تتناسب وعدد العمال تهيئة حمامات ومرافق ومغاس-سادساً
  

 تهيئة غرف مجهزة بدواليب لحفظ ملابس العمال والعاملات كل على -سابعاً

  .حدة
  

تتوفر فيه ،  تهيئة محل مناسب لاستراحة العاملين وتناول طعامهم -ثامناً

وسائل الراحة والشروط الصحية كالتدفئة والتبريد والتهوية والمناضد 

  .ومقاعد الجلوس وفرش الارضيات
  

 توفير السكن الصحي المناسب والقريب من اماكن العمل للعاملين -تاسعاً

وعوائلهم خاصة في المناطق النائية عن العمران وتأمين النقل المناسب 

  .من والى اماكن العمل
  

 اشراك طبيب المشروع في اللجان الخاصة بالصحة والسلامة وبيئة -عاشراً

  .العمل
  

بالصحة والسلامة المهنية في مكان ظاهر  وضع تعليمات خاصة -حادي عشر

  .توضح فيها ما يتوجب على العاملين عمله او الامتناع عنه
  

 تأمين مستلزمات الحماية لصحة العاملين وسلامتهم مجانا وحماية -ثاني عشر

  .المشروع من مخاطر وحوادث العمل
  

لحفاظ  تهيأة الاجهزة والعدد ووسائل ومعدات الوقاية الشخصية وا-ثالث عشر

عليها وتدريب العاملين على استخدامها ولا يجوز منح العاملين بدلا 

  .نقديا عوضا عنها



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٠( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

  

 المحافظة على ابنية ومرافق المشروع ونظافتها بشكل جيد -رابع عشر

وتوفير وسائل تصريف خاصة للتخلص من الفضلات والمواد الضارة 

  .بالصحة الناتجة عن مخلفات العملية الانتاجية
  

 توفير جميع الوسائل الوقائية اللازمة لمكافحة الحريق واجهزة -عشرخامس 

خمسة وعشرين %) ٢٥(الانذار وفحصها دوريا وتدريب ما لا يقل عن 

  .من المئة من العاملين في المشروع على استخدامها
  

 استخدام اجهزة انذار مبكر ذاتية واتباع اساليب السلامة في -سادس عشر

 أول الخاصة عند استخدام مواد قابلة للاشتعال التداول والخزن والنق

  .الانفجار
  

 حماية العاملين من اخطار الكهرباء وتأمين العدد والتأسيسات -سابع عشر

السليمة وفقا لطبيعة كل مشروع وعزل الاجهزة الخطرة في غرفة مقفلة 

  .او وضع حواجز مناسبة لها ومنع غير المخولين من الاقتراب منها
  

اجراء التحقيق فورا في حوادث واصابات العمل وتحديد  -ثامن عشر

المسؤولية ووضع الحلول المناسبة لتجنب تكرار الحادث وابلاغ الجهات 

القضائية المختصة والجهات الصحية المسؤولة والمركز الوطني للصحة 

  .والسلامة المهنية وفق استمارة تعد لهذا الغرض
  

السليم والآمن للمواد الخطرة بطريقة اتباع طرق الخزن والتداول  -تاسع عشر

واتخاذ ، صحيحة وبمخازن خاصة يؤشر عليها بما يدل على خطورتها 

جميع الاحتياطات اللازمة عند الدخول إلى الأماكن المغلقة والمحافظة 

على سلامة العاملين عند تداول هذه المواد ووجوب مراعاة شروط خزن 

  . اسطوانات الغاز 

ت عمل صحية في المشاريع التي يتطلب عملها ذلك تهيئة قاعا -عشرون

 بحيث لا يقل ارتفاع السقف فيها عن ،وتثبيت المسافات الأمينة المعتمدة

متر )  م ١،٥(م  والمسافة بين ماكنة وأخرى و الجدار عن  ) ٣،٥ (



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١١( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

مع تامين التهوية والإنارة المناسبة وجميع مستلزمات السلامة المهنية 

  .رى فيهاالأخ
  

  تسييج المساند الجانبية للإعمال الخطرة والسلالم -حادي وعشرون

  .والممرات 
  

  حماية العاملين من المواد المشعة وفق أحكام قانون الوقاية -ثاني وعشرون

 والتعليمات الصادرة ١٩٨٠لسنة ) ٩٩(من الإشعاعات المؤينة رقم 

  .بموجبه 
  

من مسؤول السلامة قبل البدء  استحصال تصاريح العمل -ثالث وعشرون

  .بالأعمال الخطرة 
  

 التأكد من ملاءمة الآلة للعامل والعمل بما يضمن صحة -رابع وعشرون

  .وسلامة العاملين 
 

 تثبيت الملصقات التعريفية بالمخاطر المرتبطة بالمكائن -خامس وعشرون

والمعدات ذات الطابع الخطر في اماكن واضحة وبارزة لمنع وقوع 

  .  وإصابات العمل حوادث
  

 حماية العاملين في أعمال اللحام والقطع وتدريبهم على -سادس وعشرون

  . الاستخدام  السليم لمختلف انواع اللحام
  

 اتخاذ الإجراءات اللازمة لاستبدال المواد الأولية الصناعية -سابع وعشرون

  . الضارة بمواد أخرى اقل خطورة
  

صور الخاصة بالعلامات التحذيرية  توفير الملصقات وال-ثامن وعشرون

  . الخطرةللأعمال
  

 توعية العاملين في بيئة العمل من خلال عقد الندوات -تاسع وعشرون

 الدورات التدريبية وإقامةالتوعوية لنشر ثقافة الصحة والسلامة المهنية 

  .للعمال للتوعية بمخاطر العمل وكيفية الوقاية منها
 

 على كيفية أستخدام أجهزة تقييم بيئة  تدريب مسؤولي السلامة-ثلاثون

  .العمل 



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٢( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

  

 مراعاة الارشادات والحدود العتبية القياسية لملوثات بيئة -حادي وثلاثون

العمل الفيزياوية والكيمياوية والبايولوجية وحسب معايير وحدود 

  .مؤشرات التعرض المهني المعتمدة
 

  

   :يأتي يلتزم طبيب المشروع بما -٤-المادة

 المهنية والحالات الخطرة التي تهدد سلامة العمال الأمراضخبار عن  الا-أولاً

فورا الى الجهات الصحية المختصة والمركز الوطني للصحة والسلامة 

  .المهنية
  

 تقديم الخدمات الصحية للعاملين في مختلف مواقع العمل من خلال اجراء -ثانيا

  .الفحوصات الطبية المهنية المختلفة
  

  . المهنية ودراسة وبائيتهامراضالأ رصد -ثالثا
  

  :  تتحدد المسؤولية عن السلامة المهنية في المشروع وفقاً لما يأتي -٥-المادة
  

قل تناط أخمسين عاملا ف) ٥٠(  في المشاريع التي يكون عدد عمالها -أولاً

  .المسؤولية بأحد العاملين في المشروع إضافة إلى واجباته
  

خمسين عاملا إلى ) ٥٠(ون عدد عمالها أكثر من  في المشاريع التي يك-ثانياً

مئة عامل تناط المسؤولية بأحد العاملين في المشروع على ان ) ١٠٠(

  .يكون متفرغا بصورة كاملة لهذه المسؤولية
  

مئة عامل ولغاية ) ١٠٠( في المشاريع التي يكون عدد عمالها أكثر من -ثالثاً

 داخل المشروع تسمى خمسمائة عامل تناط المسؤولية بلجنة) ٥٠٠(

  :وتشكل وفقأ ما يلي ) لجنة السلامة والصحة المهنية(
  

   صاحب العمل أو من يمثله         رئيسا-أ

  عضوا   المدير الفني                   -ب

  أعضاءاء الأقسام الفنية           رؤس-جـ

  عضوا  طبيب المشروع أو الممرض     -د

  عضوا         ممثل عن العمال        -هـ



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٣( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

   عضوا متفرغا ومقررا للجنة     مسؤول السلامة              -و
  

خمسمائة عامل ) ٥٠٠(في المشاريع التي يكون عدد عمالها أكثر من  -رابعاً

من ) ثالثا(تناط المسؤولية بلجنة تشكل بالكيفية المنصوص عليها في البند 

اثنين يتفرغا لهذه ) ٢ (هذه المادة مع زيادة عدد مسؤولي السلامة الى

  .المهمة
  

   :الآتية تتولى لجنة السلامة والصحة المهنية في المشروع المهام -أولاً -٦-المادة
  

  . متابعة شؤون السلامة المهنية في المشروع-أ

 دراسة ظروف الحوادث التي يتعرض لها المشروع والوقوف على -ب

لجات اللازمة لتفاديها اسبابها ووضع الاحتياطات الكفيلة بمنعها والمعا

  .والحد من اضرارها

 توفير وسائل الاسعافات الاولية واجهزة الاطفاء وفوهات الحريق -جـ

في اماكن متفرقة من المشروع واختيار الملابس والعدد الوقائية حسب 

  .ومراقبة استعمالها، ظروف العمل 

فتيشها  مراقبة مدى التزام اقسام المشروع بأحكام هذه التعليمات وت-د

  .بصورة دورية

  . توعية العمال وارشادهم الى وسائل السلامة والصحة المهنية-هـ

 مساعدة مسؤول السلامة المهنية في المشروع في تنفيذ برامج -و

  .السلامة والصحة المهنية
  

 كل الأقل تعقد اللجنة اجتماعا دوريا خلال ساعات العمل مرة واحدة في -ثانياً

  .شهر
  

نصاب انعقاد اللجنة بحضور أغلبية الأعضاء على أن يكون من  يتحقق -ثالثاً

بينهم ممثل العمال وفي حالة عدم اكتمال النصاب يؤجل الاجتماع إلى 

ثلاثين يوما ويعد النصاب في هذه الحالة متحققا ) ٣٠(موعد أخر خلال 

  .مهما كان عدد الحاضرين
  



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٤( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

ويكون المقرر  تدون محاضر الجلسات في سجل يمسك لهذا الغرض -رابعاً

  .مسؤولا عنه

  
  

 لرئيس اللجنة دعوة اللجنة الى عقد اجتماع طارئ عند وقوع او -خامساً

  .احتمال وقوع حادث جسيم
  

 يختار صاحب العمل مسؤول السلامة والصحة المهنية من بين عمال -أولاً -٧-المادة

  :ويراعى في اختياره ما يأتي ، المشروع 
  

المركز الوطني للصحة والسلامة المهنية  اجتيازه دورة اساسية في -أ

  .او حاصلا على شهادة اختصاص بالسلامة المهنية

 قادرا على تدريب العمال في مختلف مجالات الصحة والسلامة -ب

  .المهنية 

  . قادرا على تخطيط وتنفيذ برامج الصحة والسلامة المهنية-جـ

  .روع من ذوي الخبرة بالمعلومات الصناعية المتعلقة بالمش-د
  

  

  :  يتولى مسؤول السلامة المهنية في المشروع المهام الآتية -ثانيا
  

  .نشر الوعي والثقافة الوقائية بين العاملين في المشروع   - أ

 التفتيش المنتظم على أماكن العمل ولجميع أقسام المشروع - ب

لمنع وقوعه والتأكد من  ف مواطن الخطر والتنبيه عليهاواكتشا

  .ئل الوقائية استعمال الوسا

 المهنية والأمراض تشخيص مسببات حوادث وإصابات العمل - ج

على لجنة الخاصة بالسلامة والصحة المهنية وعرض المقترحات 

 على صاحب العمل لإيجاد أوالسلامة والصحة المهنية في المشروع 

سلامة العاملين في لاحتياطات الكفيلة لمنع تكرارها وتامين ا

  .المشروع 

م الإحصائيات الخاصة بالحوادث وإصابات العمل والأمراض  تنظي-د

  .المهنية وإعداد تقارير دورية بذلك بالتعاون مع طبابة المشروع 



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٥( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

  . تنفيذ برامج السلامة والصحة المهنية -هـ

فحصها  التدريب على استخدام معدات الوقاية الشخصية وعلى -و

   .لطريقة تنظيفها وحفظها وصيانتها وتوجيه العاملين
  

  .  ١٩٨٧لسنة ) ٢٢( تلغى تعليمات السلامة والصحة المهنية رقم -٨-المادة 
  

  .  تنفذ هذه التعليمات من تاريخ نشرها في الجريدة  الرسمية -٩-المادة

  

  

    

  

  

  المهندس

  السوداني شياع محمد

  الاجتماعية والشؤون العمل وزير

  



                                        

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٦( ٢٤/١٠/٢٠١٦    ٤٤٢١  العدد–الوقائع العراقية 

 ا����ت

  

  إعلان

  

وجماعته بتأسيس ) احمد اياد عبد القادر (  من قبل السيد إلينابناء على الطلب المقدم 

استهلاكية وبعد الاطلاع على النظام الداخلي للجمعية المذكورة واستنادا إلى جمعية تعاونية 

 وتعديلاته النافذ قررنا تأسيس ١٩٩٢ لسنة ١٥من قانون التعاون رقم ) الثامنة(المادة 

مقرها ) الجمعية التعاونية للتسويق الزراعي في المثنى ( معية تعاونية استهلاكية باسم ج

  . في محافظة المثنى 

  

 
  

   محمد طارق كريم

  رئيس الاتحاد العام للتعاون
  

  

  

  إعلان

  

وجماعته بتأسيس ) نبيل عبد االله غياض  ( بناء على الطلب المقدم إلينا من قبل السيد

نية وبعد الاطلاع على النظام الداخلي للجمعية المذكورة واستنادا إلى جمعية تعاونية اسكا

 وتعديلاته النافذ قررنا تأسيس ١٩٩٢ لسنة ١٥من قانون التعاون رقم ) الثامنة(المادة 

جمعية الزهور التعاونية لاسكان المهندسين والفنيين ( جمعية تعاونية اسكانية باسم 

  .حافظة المثنى مقرها في م) الزراعيين في المثنى 

   
  

   محمد طارق كريم

  رئيس الاتحاد العام للتعاون

  




	الغلاف الامامي
	فهرست
	مراسيم جمهورية
	التعديل الاول لتعليمات اجور الخدمة في المعهد القضائي
	تعليمات الصحة والسلامة المهنية
	اعلانات
	غلاف الخلفي

